

Handlings- og tidsplan for Tønder Kommune – Grønne handlingsplaner

Rekruttering af familier

Aktivitet / Handling	Mål / Udbytte	Tidsplan	Ansvarlig
Favebook-kampagne – mails – hjemmeside m.m.			
Liste over deltagere, inklusiv adresse, mobilnummer og e-mail sendes til EnergiTjenesten.	Rekruttering af 56 familier i Tønder Kommune – gerne fordelt jævnt ud i kommunen. Familierne skal: 1) indgå i det grønne uddannelsesforløb 'Hvert ton tæller', 2) deltage i en kommunikationsindsats af Tønder Kommune, 3) afslutningsvis afholde et lokalt grønt arrangement i eget lokalområde.	April / maj 2024	Tønder Kommune

Uddannelsesforløbet 'Hvert ton tæller'

Der er fokus på, at forløbet er handlingsorienteret for at inspirere deltagerne til grøn adfærd.

Der vil igennem hele projektet være mulighed for familierne for at ringe til EnergiTjenesten med eventuelle spørgsmål (en slags hotline).

Aktivitet / Handling	Mål / Udbytte	Tidsplan	Ansvarlig
Grøn transport			
Event ved rådhuset – opstart – KICK-OFF 25. maj 2024!! Boder/stande og generel info om projektet. – Delebil – Lån en el-cykel – Info om transporten indflydelse på husstandens CO2-udslip – AHA-opl. – Info om Klimahandleplan – el-bil info – Samkørsel og lignende.	Vi vil gerne 1) motivere deltagerne til at gøre deres transport mere grøn, 2) inspirere familierne til mere samkørsel eller deltagelse i delebiler, og 3) inspirere familierne til, hvordan de kan undgå bil nummer 2 og 3.	25. maj 2024 Gennemføres på en lørdag. Varighed: 3 timer, kl. 10-13 Familierne spiser i forbindelse med event.	EnergiTjenesten. Tønder Kommune er ansvarlig for eventuel kommunikationsindsat på baggrund af eventet. Tønder Kommune medbringer en el-låncykel. Tønder Kommune
Biodiversitet			

Aktivitet / Handling	Mål / Udbytte	Tidsplan	Ansvarlig
<p>Havevandring i mindre grupper a 10-15 personer.</p> <p>Familierne samles i grupper af 10-15 personer. Der gennemføres i alt fem havevandring.</p> <p>Havevandringerne foregår i deltagernes haver (fem stk.), hvor vi bruger Rasmus Ejrnæs' scorekortet for biodiversitet til at gøre det konkret og inspirere til, hvordan man kan få en mere naturvenlig have.</p>	<p>Målet er at inspirere deltagerne til mere naturvenlige haver med levesteder for flere forskellige arter.</p> <p>Vi forventer 1-2 deltagere fra hver familie.</p> <p>Tønder Kommunes 10 indsatser målrettet borgere (kvashegn, regenerative køkkenhaver osv.) integreres i høj grad i havevandringerne.</p>	<p>Juni, august 2024</p> <p>Gennemføres på hverdage.</p> <p>Fem havevandring á 2 timers varighed.</p> <p>En enkelt havevandring gennemføres enten om morgenen eller om eftermiddagen inden kl. 16.</p>	<p>EnergiTjenesten</p> <p>Tønder Kommune er ansvarlig for eventuel kommunikationsindsat på baggrund af havevandringerne.</p>
Affald og ressourcer			
<p>Fælles event for alle 56 familier.</p> <p>Dagen indledes med en kort præsentation af affaldspyramiden og tanker om cirkulær økonomi og lignende.</p> <p>Der afholdes workshops i løbet af dagen, f.eks.</p> <ul style="list-style-type: none"> – Repair cafe med reparation af f.eks. elektronik – Skrædder der reparerer tøj (deltagerne opfordres til at tage noget med, som skal repareres). <p>Stand(e) med eksempler på materialebørs, deleordninger, mindre madspild, upcykling kursus.</p> <p>Dagens højdepunkt er fælles madspilds-frokost, som deltagerne selv laver (ikke alle).</p>	<p>Målet er at inspirere deltagerne til at undgå affald og genanvende.</p> <p>Vi forventer tre deltagere fra hver familie.</p>	<p>21. september 2024</p> <p>Gennemføres på en lørdag fra kl. 10.30 – 15.00.</p>	<p>EnergiTjenesten i samarbejde med Tønder Kommune.</p> <p>Løbende sparring med Tønder Kommunen om de beslutninger, der træffes i forhold till eventet. Tønder Kommune deltager på dagen.</p> <p>Arla Fonden/Højergården står for frokosten. Leje og udgifter til mad er ikke en del af prisen.</p>
Grøn energi – fælles og individuelle tje			

Aktivitet / Handling	Mål / Udbytte	Tidsplan	Ansvarlig
<p>Energitjek i mindre grupper a 10-15 personer.</p> <p>Familierne samles i grupper af 10-15 personer – gerne inddelt efter geografi. Der gennemføres i alt seks fælles energiarrangementer med fælles energitjek.</p> <p>Alle deltagere tilbydes et minienergijtjek på ca. 30 min. af egen bolig, som bygger oven på det fælles energitjek. Dagene efter det fælles energitjek gennemføres minienergijtjek.</p>	<p>Målet er at inspirere familierne til energibesparelser i hjemmet og inspirere i forhold til senere energirenovering af boligen.</p> <p>Vi forventer 1-2 deltagere fra hver familie til det fælles arrangement.</p>	<p>Oktober, november, 2024</p> <p>Fælles energitjek gennemføres hverdagsaftener – f.eks. 19-21, og individuelle mini-energijtjek gennemføres på efterfølgende hverdage. Der kan laves 8-9 minienergijtjek pr. dag afhængig af kørselsomfang.</p> <p>Seks fælles energitjek.</p>	EnergiTjenesten

Grønne handlingsplaner

Aktivitet / Handling	Mål / Udbytte	Tidsplan	Ansvarlig
Individuelle Grønne handlingsplaner			
<p>Individuelle Grønne handlingsplaner for alle familier.</p> <p>En rådgiver kommer hjem til familierne privat, hvor hele familien er samlet. Sammen laver de en handlingsplan, der kommer rundt om alle områder. I handlingsplanen formulerer vi konkrete handlinger, hvordan de skal gennemføres, udfordringer i forhold til at gennemføre handlingen, hvem der er involveret, og hvornår det skal gennemføres.</p> <p>Efter besøget renskriver familierne selv handlingsplanen med støtte fra rådgiveren, der giver sparring på den renskrevne handlingsplan.</p>	<p>Handlingsplanerne skal tage familierne fra tanke til handling med afsæt i den viden og inspiration, som de har fået i første del af projektet.</p> <p>Handlingsplanerne skal motivere til bæredygtige handlinger i hverdagen.</p>	<p>December 2024, januar 2025</p> <p>Handlingsplanerne laves på hverdage.</p> <p>Der afsættes 2 timer og 15 min. til hvert besøg. Det vil sige, at der kan laves 3-4 handlingsplaner om dagen afhængig af kørsel.</p>	EnergiTjenesten
Erfaringsudveksling			

Aktivitet / Handling	Mål / Udbytte	Tidsplan	Ansvarlig
<p>Der er risiko for at familierne ikke kommer i gang med deres handlingsplan. For at imødekomme dette "parres" familier to og to. Familierne vil føle, at de skal i gang med handlingsplanen for at kunne præsentere noget overfor den anden familie.</p> <p>De to familier mødes, og sammen gennemgår de deres respektive handlingsplaner og fortæller, hvad de har gjort / ikke gjort, hvad der virker / ikke virker osv.</p> <p>Der deltager ikke en rådgiver på besøget, men familierne modtager en kort drejebog for gennemførelse af besøget.</p> <p>Deltagerne kan selv melde ind med, hvem de gerne vil "parres" op med. Alternativt sætter EnergiTjenesten familierne sammen to og to.</p>	<p>Sikre handling på baggrund af den handlingsplan, som familierne har fået lavet. Og inspirere hinanden i forhold til at leve mere bæredygtigt.</p>	<p>Marts, april 2025</p> <p>Ca. to måneder efter handlingsplanen er lavet</p>	<p>EnergiTjenesten sammen med familierne selv.</p>
<p>Telefonisk opfølgning på Grønne handlingsplaner</p>			
<p>Efter ca. fire måneder følger vi op telefonisk. Inden opkaldet sendes en mail ud til familierne. Vi gennemgår handlingsplanen for familien, familien får sparring på, hvordan de når i mål med planen.</p>		<p>Maj, juni 2025</p> <p>Ca. fire måneder efter.</p> <p>Varighed 30 minutter pr. samtale.</p>	<p>EnergiTjenesten</p>

Opsamling af erfaringer

Aktivitet / Handling	Mål / Udbytte	Tidsplan	Ansvarlig
<p>Rapport</p>			
<p>Erfaringerne fra projektet samles op: hvad har fungeret, hvad kan vi gøre bedre, hvilke resultater har vi skabt og hvordan vurderer vi effekten på længere sigt.</p>	<p>Der udarbejdes en kort rapport på forventelig 3-5 sider. Formålet er læring og afrapportering.</p>	<p>Juni 2025</p>	<p>EnergiTjenesten</p>
<p>Formidling på landsbykonference</p>			
<p>Oplæg på Tønder Kommunes landsbykonference 2025</p>	<p>Inspiration til andre familier og landsbyer i Tønder Kommune, der eventuelt kan lave deres egen udgave af forløbet.</p>		